Dans tous ces textes, le droit d'entrer et sortir est cédé au vassal en même temps que la fortification ou la porte : il est normal que lorsque quelqu'un contrôle un *castrum*, il en contrôle aussi les accès. Diverses expressions en témoignent. Une fois qu'il a été admis par les vassaux que les *valla* d'Alzonne ne seraient pas détruits, le vicomte reconnaît que Ugo Escafredi et ses frères auraient *ingressum ad idem cinctum et ab eo regressum*. Dans le cas de l'inféodation du *castellum* de Chalabre, est cédé le *cinctum superiorem cum suis exitibus et redditibus*. Pour ce qui concerne les chanoines de Béziers, le vicomte Trencavel les autorise à avoir une porte dans le mur *ut plenarie et libere exinde introitum et exitum habeatis*. On

⁴⁵ *Ego Raimundus Trencavellus Biterrensis vicecomes... dono et concedo... ad habendum et possidendum portam in vestro muro qui domos praedictae communie claudit, ut plenarie et libere exinde introitum et exitum habeatis. Pro predicto dono dedistis solidos DCXX melgorienses bone percurribilis monete* (J.-B. Rouquette, *Cartulaire de Béziers, Livre Noir*, Paris-Montpellier, 1918-1922, acte 160, p. 220)

⁴⁶ ... *Vos canonici predictam portam bene et fideliter observare et custodire debetis, ne inde michi et successoribus meis aliquando damnum eveniat* (ibid.).

⁴⁷ *Quando necesse fuerit propter guerram civitatem Biterris custodire, unus ex canonicis praedictae ecclesiae Sancti Nazarii, quem ego vel successores mei voluerint, clavem praedictae porte teneat et fideliter custodiat* (ibid.).

⁴⁸ *Ego Petrus de Veyruna, ego Guillelmus Fredolus frater ejus scimus quod tu Raimundus Aerradi et antecessores tui habuistis ab antecessoribus nostris totum portale de Veyruna, quod vocatur portale Guillelmi de Veyruna et ex verbis seniorum hominum de Veyruna didiscimus predictum portale et claves ipsius portalis ad te pertinere* (CM, n° CCXIX, p. 440).

⁴⁹ *Ideoque cedimus tibi Raimundo Aerrado et tuis ad feudum honoratum et ad omnes honores totum predictum portale cum omnibus suis pertinentiis, cum egressibus et ingressibus, et cum omnibus servitutibus que ad ipsum portale pertinent, et portas et claves ipsius portalis et cum forciis que in ipso sunt vel in antea fuerunt... Et hoc portale liceat tibi et tuis munire et municiones seu defensiones quascumque tibi placuerit facere, absque blandimento et impedimento totius persone ; et liceat tibi et tuis predictum portale claudere et aperire quandocumque tibi et tuis placuerit* (ibid.).

⁵⁰ F. Journot, « Châteaux du Languedoc montagnard aux X^e et XI^e siècles », *Archéologie du Midi médiéval*, 1992, p. 53-56.